Achielem : « Non morientur patres pro filiis, neque filii pro patribus ; unusquisque in peccato suo morietur » Tenendum potius, quamvis excogitata sit persona fornicantis matris, ut typus quidam Synagogæ, nihilominus æque fornicarios esse, qui ex ea exstiterunt. Cum autem dicit esse filios fornicationis, manifeste ostendit, fornicationis quæ intelligentia percipitur crimine teneri : et hoc quasi ab ipsis fasciis et utero impli fuerint; nec unquam opera pietatis ægigerint, nullamque virtuti operam dederint, nec viam Deo placentem magni fecerint. Idem Psaltes : « Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa », cum contra quilibet pius et operibus justitiæ innutritus exclamare ad Deum faciente possit : « In te pro-jectus sum ex utero ; de ventre matris meæ Deus meus es tu ». Quemadmodum filii lucis, et filii diei merito queant intelligi, qui ut in luce et die præclare et honeste vitam degunt ; hæc etiam si qui filii fornicationis dicantur, intelliges vicissim tanquam in lupanari, et in genere vitæ turpissimo versantes, quos misericordia non dignatur, « quia fornicata est mater eorum ; pudore affecti eos quæ peperit eos. » Pudefecit autem seipsam videlicet, et filios ex se natos. Sicut enim iusto sua virtus decori et ornamento, ita cuius scelerato sua scelera dedecori ac pudori sunt.

ὁ δίκαιος· οὕτως ἐν αἰσχρόνῃ, καὶ ἐντροπῇ πᾶς

36 *Vers. 5. Dixit enim : Vadam ad amatores meos, qui dant mihi panes meos, et aquam meam, et vestimenta mea, et lintea mea, et oleum meum, et omnia quæcumque mihi conveniunt.*

XIV. Amatores ejus aut esse impuros dæmonas, cum quibus fornicatio quodammodo commissa dici potest. Illorum enim sequi voluntatem, et quæ ipsis placent perpetrare, hoc est, ut existimo, protervius lascivire in peccatis, et turpiter vivere, et se extrema nequitia ingurgitare, et tantum non etiam omne genus immunditiæ parturire. Quemadmodum enim qui timorem divinum parturium, clamant ad Deum : « Propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus, spiritum salutis tuæ peperimus super terram » ; ita qui dæmonum cupiditatibus cedunt, illico mentem omni impietate refertam habent, et a divinis legibus discedentes, omnigenam improbitatem consentant. Horum igitur, qui ad impietatem deflexerunt, perversi ac pestilentes amatores sunt dæmones apostatæ ; quibus si quis tanquam diis auscultare voluerit, insigniter impius evadet. Illis enim accepta refert quæ habet, et frequenter eos laudibus veneratur, et oblatiis numeribus gratias agit, relicto uno et natura Deo : qui vitæ sustentandæ quod sufficiat largitur, qui nos beneficiis veluti convestit, et supernis auxiliis et mentem et cor obumbrat, qui velut oleo pinguedinem conciliat, et pane qui sub intelligen-

⁷ Ezech. xviii, 20. ¹⁸ Psal. lviij, 4. ¹⁹ Psal. xxi, 11. ²⁰ Isa. xxvi, 17, 18.

tiam tantum cadit, nutrit ad vitam gloriosam, et nullis sæculis finiendam: qui aqua vivifica ad bonam et spiritualem nos habitudinem alit. Qui autem ad impietatem declinavit, sicut nimirum fornicatrix Synagoga, hunc inquit suos amatores sequi oportere, et illis gratias referre, putareque victum, vestitumque ab illis accepisse. Hoc quippe est, ni fallor, quod ait, Dixit enim: Sequar amatores meos qui dant mihi panes meos, et aquam meam, et vestimenta mea, et lintea, et oleum meum, et omnia quæ mihi conveniunt. Verum prudentes, et boni, et Deo noti amicissimique ad ipsum omnino cælestium bonorum largitionem, terrenorumque suppeditationem retulerint. Dicent enim, idque sapienter: « Numquid est in idolis gentium pluens? et si cælum dabit satietatem suam, nonne tu ipse es? et exspectabimus te, **37** quia tu fecisti hæc omnia ²¹. » Et clamabunt cum divino David: « Visitasti terram, et iuebriasti eam; multiplicasti locupletare eam²². »

VERS. 6, 7. *Propter ea ecce ego sepio viam ejus in sudibus, et obstruam vias illius, et semitam ejus, et non inveniet: et insequetur amatores suos, et non apprehendet eos: et quæret eos, et non inveniet illos.*

XV. Postquam enim, inquit, in seipsam decrevit mala, et nihil natura sua nefarium prætermisit (dixit enim, sequendos sibi amatores suos, hoc est, improbis seductorum sententiis applicandum animum, ut illis tantum obsequeretur); adhæc, quoniam pro iis quæ ego donavi illi, his, qui nihil profuerunt, dæmonibus, inquam, gratias agit, idcirco cogitationes ejus inanes reddam, resistamque fortiter. Sepiam enim vias ejus sudibus, et muro obstruam semitam, ut neque sequatur amatores suos, neque sibi conducibiles reperiat seductores suos, etiamsi sequi eos fortasse, hoc est, studiose ad eos honorandos colendosque incumbere voluerit. Sudes seu palos præacutos appellat casus quos expertus est Israel; bella dico, captivitates, famem, pericula, diuturnam servitutem. Nam semel a Persis et Medis subjugati, non per otium ad Baal, neque ad vitulos aureos accedebant; sed necesse erat, ut a Deo concessa et charissima libertate privati, et quærentes quidem quæ domi habuerant, illis autem egentes, et dominantium jugo oppressi, consuetis de cætero fungi non possent, sed lamentarentur potius, et malis atrocissimis velut ebrii, damnarent jam seductores; quandoquidem ex frustra speratis utilitatem nullam capere licuisset. Nihil quippe adjuti sunt aut Baal eos defendente, (quid enim lignum mutum faceret?) aut certe vitulis aliquem eos juvandi modum excogitantibus. Erant enim « aurum opera manuum hominum, » ut scriptum est ²³. Obstruuntur itaque viæ, Deo peccare soitis semitam ad improbitatem haud complanante, sed utiliter